CONTRATO PMG Nº 067/2017

1º TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMG Nº

067/2017 DE AQUISIÇÃO COM ENTREGA

PARCELADA DE MATERIAL DE LIMPEZA E

HIGIENE DESTINADO A REDE MUNICIPAL DA

GAMELEIRA E DEMAIS ÓRGÃOS

PARTICIPANTES, QUE FAZEM, DE UM LADO

MUNICÍPIO DE GAMELEIRA, E DO OUTRO

LADO, NOVO RUMO DISTRIBUIDORA DE

ALIMENTOS LTDA-ME, NA FORMA ABAIXO:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GAMELEIRA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta cidade,

na Rua Treze de Dezembro, nº 81, Centro, Gameleira - PE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.343.902/0001-47,

representado neste ato pela Prefeita do Município a Sra. Verónica Maria de Oliveira Souza, brasileira, casada,

empresária, portadora da Cédula de Identidade n° 2.125.766 SDS/PE, inscrita no CPF/MF sob n° 333.277.854-

48, residente na Rua  Jorge de Albuquerque, nº 31, Aptº 1301, Casa forte, Recife/PE, CEP nº 52.061-100, e do

outro lado, na qualidade de NOVO RUMO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o

n° 12.130.507/0001-49, estabelecida à Avenida Mário Henrique Mafra, 03, Loja 03 - Parque Capibaribe – São

Lourenço da Mata/PE, CEP 54.720-095, neste ato representada por seu/sua Sócia Administradora, o Sr./Sr.ª

JOSÉ CARLOS LIMA DE MEDEIROS, brasileiro, casado, advogado, inscrito na OAB-PE sob o nº 15.590, e no

CPF/MF sob o n° 562.460.564-15, residente e domiciliada na Rua Historiador Pereira da Costa, nº 704, Bairro

Centro, Cabo de Santo  Agostinho – PE, consoante o Processo Licitatório nº 035/2017, modalidade Pregão

Presencial nº 018/2017, Ata de Registro de Preços nº 013/2017 têm justos, acordados e contratados o negócio

jurídico de prestação de serviços, que se regerá mediante todos os termos, cláusulas e condições que abaixo

livremente aceitam, outorgam e se obrigam a cumprir por si e por seus sucessores.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1.  O presente Termo Aditivo tem como fundamento legal o inciso II, do § 1° do Art. 57 da Lei Federal nº 8.666,

de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, que ficam fazendo parte integrante e complementar deste

Instrumento Aditivo, como se aqui estivessem inteiramente reproduzidos, para todos os fins de direito,

independentemente de suas transcrições.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2. Constitui objeto do presente termo aditivo:

2.1. O acréscimo de aquisições/serviços necessários para consecução do objeto contratado, com reflexo financeiro

no montante de R$ 32.763,98 (trinta e dois mil, setecentos e sessenta e três reais e noventa e oito centavos),

representando um percentual de 20,72 % (vinte virgula setenta e dois por cento) do valor contratual inicial e em

conformidade com os descritivos e quantitativos abaixo:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - CONTRATO 067/2017

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UND
QTD.

TOTAL
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

1

Água sanitária frasco de 1.000 ml, solução aquosa com teor
ativo de cloro mínimo de 2% com validade para 06 meses.

Caixa com 12 frascos de 1.000 ml. Embalagem com rotulo de
identificação, validade e procedência.

Cloral Caixa 75 R$ 15,60 R$ 1.170,00

2

Sabão em pó - princípio ativo alquil benzeno sulfonato de
sódio, silicato de sódio, carbonato de sódio, teor de ativos

mínimo de 8,0%%, ph=11,5 máximo, solução 1% p/p,
pigmentos e outras substâncias permitidas, acondicionado
em saco plástico, contendo 500 gramas, e suas condições
deverão estar de acordo com a (resolução MS 1/78), (port.

874/98). fardo c/50 unidades.

Oriental Fardos 10 R$ 116,71 R$ 1.167,10

3

Detergente líquido - princípio ativo linear alquilbenzeno,
sulfonato de sódio, composição básica tensa ativa: aniônicos,

não iônicos, coadjuvante, preservantes, sequestrante,
espessante, fragrâncias e outras substancias químicas
permitidas, teor de ativos mínimo de 8,0%, ph=6,0-9,0,

solução 1% p/p, composição aromática neutra, acondicionado
em frasco plástico, contendo 500 ml. Caixa com 12unidades.

Guarani Caixa 45 R$ 15,70 R$ 706,50

4

Desinfetante em pinho com ação bactericida e germicida,
rótulo com as exigências do ministério da saúde, frasco com
500 ml, caixa com 12 unidades, embalagem com dados de

identificação, validade e procedência e registro no ministério
da saúde.

Pinho Bril Caixa 65 R$ 19,68 R$ 1.279,20

5
Vassoura de pêlo - vassoura com cerdas de pelo sintético; com base 60

(sessenta) centímetros.
Bruxaxá Unidade 30 R$ 7,77 R$ 233,10

12

Rodo para piso com cabo em madeira resistente e revestido
com plástico, base em plástico medindo 40 cm, com lâmina

de borracha dupla de excelente durabilidade a borracha deve
ultrapassar a base em no mínimo 25 mm.

Bruxaxá Unidade 80 R$ 5,39 R$ 431,20

15 Balde sem tampa com capacidade para 50 litros Plasnew Unidade 24 R$ 44,44 R$ 1.066,56

19

Saco plástico PRETO para acondicionamento de resíduos
comum, resistente, confeccionado de polietileno de baixa

densidade, tamanho de 59 cm x 62cm, capacidade
volumétrica de 30 litros, tipo domiciliar, embalados com 100
unidades devidamente identificados através de etiqueta do

fabricante.

Cloral Pacote 34 R$ 17,78 R$ 604,52

20

Saco plástico PRETO para acondicionamento de resíduos comum,
resistente, confeccionado de polietileno de baixa densidade, tamanho de

63 cm x 80 cm, capacidade volumétrica de 50 litros, tipo domiciliar,
embalados com 100 unidades devidamente identificados através de

etiqueta do fabricante.

Oriental Pacote 83 R$ 15,00 R$ 1.245,00

24
Pano de copa e cozinha - de algodão liso (para prato),

medindo 43 x 67 cm, na cor branca, 100% algodão.
Guarani Unidade 227 R$ 1,84 R$ 417,68

25 Lustra móveis 500ml Pinho Bril Unidade 21 R$ 6,33 R$ 132,93

27

Esponja para limpeza - tipo dupla face, não risca, medindo no
mínimo de 110x58x28 mm, com formato retangular, espuma
de poliuretano base poliéster, fibra sintética, resina sintética e

abrasiva, na cor azul. Caixa com 30 unidades.

Bruxaxá Caixa 16 R$ 40,44 R$ 647,04

29

Papel higiênico comum - folha simples, gofrado, sem picote,
na cor natural, medindo 40mx10cm, composto de fibras
naturais e aparas de papel, fardo com 08 pacotes, cada

pacote com 04 rolos.

Rose Fardos 4 R$ 30,27 R$ 121,08

34 Concentrado líquido limpeza, compatível Veja Multiuso Uau Unidade 50 R$ 4,24 R$ 212,00

40

Álcool etílico hidratado 96%, incolor, com cheiro característico, destinado a
desinfecção de superfícies fixas. Acondicionado em frasco  plástico

descartável  de  1000  ml  que permita a visualização interna do líquido,
lacrado. Embalagem plástica contendo dados de rotulagem.  caixa com 12

unid.

Tubarão CAIXA 10 R$ 125,00 R$ 1.250,00

44
Escova oval com base madeira e cerdas resistentes. Indicada para lavar e

esfregar roupas, azulejos, pneus, entre outros. Dimensão:4x12,5 cm
Condor Unidade 5 R$ 3,41 R$ 17,05

46
Bacia plástica, em material virgem de primeira qualidade,

modelo canelada, reforçada, capacidade 15 litros.
Santana Unidade 34 R$ 10,20 R$ 346,80

49
Lixeira de Plástico Lisa com Pedal 12 Litros. Tamanho

27x27x20xcm
Plasvale Unidade 53 R$ 23,83 R$ 1.262,99

52

Amaciante de roupa, aspecto líquido viscoso concentrado, perfumado.
Frasco de 2 litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear. A
embalagem deverá conter externamente os dados de identificação,

procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério
da Saúde.

Fofo Frascos 53 R$ 12,05 R$ 638,65

54 Papel Toalha, fardo com 12 rolos c/60m
Social
Clean

Fardos 21 R$ 43,64 R$ 916,44

56
Luva para limpeza. Composição: borracha látex natural, com revestimento

interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanho médio.
Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393

Danny Unidade 56 R$ 4,87 R$ 272,72

59
Cloro 1% 5000 ml - Solução de hipoclorito sódico a 1%, acondicionado em
galão com 5000 ml, lacrado. embalagem contendo dados de identificação,

procedência, lote e validade. Deve atender a RDC 14 de 28/02/2007.

Cloro
Forte

Litros 68 R$ 6,15 R$ 418,20

VALOR TOTAL R$ R$ 14.556,76

  SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E TRANSPORTES - CONTRATO 067/2017

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UND
QTD.

TOTAL
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

1

Água sanitária frasco de 1.000 ml, solução aquosa com teor
ativo de cloro mínimo de 2% com validade para 06 meses.

Caixa com 12 frascos de 1.000 ml. Embalagem com rotulo de
identificação, validade e procedência.

Cloral Caixa 51 R$ 15,60 R$ 795,60

2

Sabão em pó - princípio ativo alquil benzeno sulfonato de
sódio, silicato de sódio, carbonato de sódio, teor de ativos

mínimo de 8,0%%, ph=11,5 máximo, solução 1% p/p,
pigmentos e outras substâncias permitidas, acondicionado em

saco plástico, contendo 500 gramas, e suas condições

Oriental Fardos 8 R$ 116,71 R$ 933,68

deverão estar de acordo com a (resolução MS 1/78), (port.
874/98). fardo c/50 unidades.

3

Detergente líquido - princípio ativo linear alquilbenzeno,
sulfonato de sódio, composição básica tensa ativa: aniônicos,

não iônicos, coadjuvante, preservantes, sequestrante,
espessante, fragrâncias e outras substancias químicas

permitidas, teor de ativos mínimo de 8,0%, ph=6,0-9,0, solução
1% p/p, composição aromática neutra, acondicionado em
frasco plástico, contendo 500 ml. Caixa com 12unidades.

Guarani Caixa 27 R$ 15,70 R$ 423,90

4

Desinfetante em pinho com ação bactericida e germicida,
rótulo com as exigências do ministério da saúde, frasco com
500 ml, caixa com 12 unidades, embalagem com dados de

identificação, validade e procedência e registro no ministério
da saúde.

Pinho
Bril

Caixa 40 R$ 19,68 R$ 787,20

5
Vassoura de pêlo - vassoura com cerdas de pelo sintético;

com base 60 (sessenta) centímetros.
Bruxaxá Unidade 21 R$ 7,77 R$ 163,17

12

Rodo para piso com cabo em madeira resistente e revestido
com plástico, base em plástico medindo 40 cm, com lâmina de

borracha dupla de excelente durabilidade a borracha deve
ultrapassar a base em no mínimo 25 mm.

Bruxaxá Unidade 16 R$ 5,39 R$ 86,24

15 Balde sem tampa com capacidade para 50 litros Plasnew Unidade 3 R$ 44,44 R$ 133,32

19

Saco plástico PRETO para acondicionamento de resíduos
comum, resistente, confeccionado de polietileno de baixa

densidade, tamanho de 59 cm x 62cm, capacidade volumétrica
de 30 litros, tipo domiciliar, embalados com 100 unidades

devidamente identificados através de etiqueta do fabricante.

Cloral Pacote 30 R$ 17,78 R$ 533,40

20

Saco plástico PRETO para acondicionamento de resíduos
comum, resistente, confeccionado de polietileno de baixa

densidade, tamanho de 63 cm x 80 cm, capacidade
volumétrica de 50 litros, tipo domiciliar, embalados com 100
unidades devidamente identificados através de etiqueta do

fabricante.

Oriental Pacote 123 R$ 15,00 R$ 1.845,00

24
Pano de copa e cozinha - de algodão liso (para prato),

medindo 43 x 67 cm, na cor branca, 100% algodão.
Guarani Unidade 182 R$ 1,84 R$ 334,88

25 Lustra móveis 500ml
Pinho
Bril

Unidade 10 R$ 6,33 R$ 63,30

27

Esponja para limpeza - tipo dupla face, não risca, medindo no
mínimo de 110x58x28 mm, com formato retangular, espuma
de poliuretano base poliéster, fibra sintética, resina sintética e

abrasiva, na cor azul. Caixa com 30 unidades.

Bruxaxá Caixa 4 R$ 40,44 R$ 161,76

29

Papel higiênico comum - folha simples, gofrado, sem picote,
na cor natural, medindo 40mx10cm, composto de fibras

naturais e aparas de papel, fardo com 08 pacotes, cada pacote
com 04 rolos.

Rose Fardos 285 R$ 30,27 R$ 8.626,95

34 Concentrado líquido limpeza, compatível Veja Multiuso Uau Unidade 10 R$ 4,24 R$ 42,40

40

Álcool etílico hidratado 96%, incolor, com cheiro característico,
destinado a desinfecção de superfícies fixas. Acondicionado
em frasco  plástico  descartável  de  1000  ml  que permita a
visualização interna do líquido, lacrado. Embalagem plástica

contendo dados de rotulagem.  caixa com 12 unid.

Tubarão CAIXA 2 R$ 125,00 R$ 250,00

44
Escova oval com base madeira e cerdas resistentes. Indicada

para lavar e esfregar roupas, azulejos, pneus, entre outros.
Dimensão:4x12,5 cm

Condor Unidade 2 R$ 3,41 R$ 6,82

46
Bacia plástica, em material virgem de primeira qualidade,

modelo canelada, reforçada, capacidade 15 litros.
Santana Unidade 8 R$ 10,20 R$ 81,60

49
Lixeira de Plástico Lisa com Pedal 12 Litros. Tamanho

27x27x20xcm
Plasvale Unidade 60 R$ 23,83 R$ 1.429,80

52

Amaciante de roupa, aspecto líquido viscoso concentrado,
perfumado. Frasco de 2 litros, com tampa abre e fecha com

lacre de rosquear. A embalagem deverá conter externamente
os dados de identificação, procedência, número do lote,
validade e número de registro no Ministério da Saúde.

Fofo Frascos 11 R$ 12,05 R$ 132,55

54 Papel Toalha, fardo com 12 rolos c/60m
Social
Clean

Fardos 4 R$ 43,64 R$ 174,56

56

Luva para limpeza. Composição: borracha látex natural, com
revestimento interno, reforçada, com superfície externa

antiderrapante. Tamanho médio. Deverá estar em
conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393

Danny Unidade 37 R$ 4,87 R$ 180,19

59

Cloro 1% 5000 mL - Solução de hipoclorito sódico a 1%,
acondicionado em galão com 5000 mL, lacrado. embalagem

contendo dados de identificação, procedência, lote e validade.
Deve atender a RDC 14 de 28/02/2007.

Cloro
Forte

Litros 166 R$ 6,15 R$ 1.020,90

VALOR TOTAL R$ R$ 18.207,22

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

3.1 - Conforme disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais alterações, o presente Termo

Aditivo será publicado no Diário Oficial do Município na forma de extrato, como condição de sua eficácia.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 - Ficam mantidas e ratificadas todas as demais Cláusulas do Contrato n ° 067/2017, ora aditado, que não

foram implícita ou explicitamente alteradas pelo presente Termo Aditivo.

4.2 - E, por estarem assim, justas, acordadas e contratadas, as partes mandaram elaborar o presente Instrumento

em 04 (quatro) vias de igual teor e forma para o mesmo fim e efeito de direito, o qual depois de lido e achado

conforme, o assinam, juntamente com as duas testemunhas abaixo, especialmente convocadas para este ato, que

a tudo assistiram.

Gameleira/PE, 06 de novembro de 2017.

______________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE GAMELEIRA

Verônica Maria de Oliveira Souza
Prefeita

P/ Contratante

_________________________________________________
NOVO RUMO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA-ME

José Carlos Lima de Medeiros
Procurador

P/ Contratada

TESTEMUNHAS:

_______________________________                               _________________________________

Nome:                                                                   Nome:

CPF/MF:                                                      CPF/MF: